

Số: 77/BC-UBND

Dương Hòa, ngày 22 tháng 9 năm 2022

BÁO CÁO

**Tổng kết 10 năm thi hành Nghị định số 59/2012/NĐ-CP
ngày 23/7/2012 của Chính phủ về theo dõi tình hình thi hành pháp luật**

Thực hiện Kế hoạch số 130/KH-UBND ngày 22/7/2022 của Ủy ban nhân dân thị xã Hương Thủy về tổng kết 10 năm thi hành Nghị định số 59/2012/NĐ-CP ngày 23/7/2012 của Chính phủ về theo dõi tình hình thi hành pháp luật, Ủy ban nhân dân xã Dương Hòa báo cáo như sau:

I. Tình hình triển khai thi hành Nghị định số 59/2012/NĐ-CP

1. Công tác chỉ đạo triển khai thực hiện: Sau khi Nghị định số 59/2012/NĐ-CP ngày 23/7/2012 của Chính phủ có hiệu lực, Ủy ban nhân dân xã đã triển khai Nghị định số 59/2012/NĐ-CP và các văn bản có liên quan bằng nhiều hình thức linh hoạt, đa dạng; bảo đảm sự tham gia, phối hợp chặt chẽ giữa các cơ quan, đơn vị có liên quan; gắn kết chặt chẽ giữa theo dõi thi hành pháp luật với tham gia xây dựng pháp luật, kiểm tra văn bản quy phạm pháp luật và việc kiểm soát thủ tục hành chính được thực hiện đầy đủ, kịp thời.

2. Về xây dựng chương trình, kế hoạch triển khai và ban hành văn bản pháp luật liên quan đến công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật.

Căn cứ kế hoạch của UBND thị xã về triển khai Nghị định số 59/2012/NĐ-CP, Ủy ban nhân dân xã đã xây dựng, ban hành và triển khai Nghị định số 59/2012/NĐ-CP, cụ thể:

- Kế hoạch số 52/KH-UBND ngày 17/12/2017 của UBND xã Dương Hòa về công tác phổ biến, giáo dục pháp luật; hòa giải ở cơ sở; xây dựng xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật 2018.

- Kế hoạch số 47/KH-UBND ngày 25/12/2017 của UBND xã Dương Hòa về triển khai công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật năm 2018.

- Kế hoạch số 44/KH-UBND ngày 12/12/2018 của UBND xã Dương Hòa về triển khai công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật năm 2019.

- Kế hoạch số 71/KH-UBND ngày 12/12/2019 của UBND xã Dương Hòa về Công tác phổ biến, giáo dục pháp luật; hòa giải ở cơ sở; xây dựng xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật 2020.

- Kế hoạch số 59/KH-UBND ngày 16/12/2020 của UBND xã Dương Hòa về Theo dõi, thi hành pháp luật năm 2021.

- Kế hoạch số 61/KH-UBND ngày 22/12/2020 của UBND xã Dương Hòa về Công tác phổ biến, giáo dục pháp luật; hòa giải ở cơ sở; xây dựng xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật 2021.

- Kế hoạch số: 62/KH-UBND, ngày 24/12/2021 của UBND xã Dương Hòa về Công tác phổ biến, giáo dục pháp luật; hòa giải ở cơ sở; xây dựng xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật 2022.

3. Tình hình quán triệt, phổ biến Nghị định số 59/2012/NĐ-CP và các văn bản quy định chi tiết, hướng dẫn thi hành cho nhân dân và tổ chức tập huấn cho cán bộ, công chức.

Công tác theo dõi thi hành pháp luật được thực hiện đồng bộ, thống nhất, có trọng tâm, trọng điểm, theo đúng quy định tại Nghị định số 59/2012/NĐ-CP, Thông tư số 14/2014/TT-BTP và các văn bản pháp luật khác có liên quan.

Các văn bản truyền truyền ban hành đã lồng ghép nội dung Nghị định số 59/2012/NĐ-CP ngày 23/7/2012 của Chính phủ, các văn bản quy phạm pháp luật của cấp trên để triển khai kịp thời, đồng bộ, hiệu quả các nhiệm vụ của công tác theo dõi tình hình THPL theo quy định. Việc quán triệt, phổ biến Nghị định số 59/2012/NĐ-CP và các văn bản quy định chi tiết, hướng dẫn thi hành được thực hiện đầy đủ, kịp thời, bằng nhiều hình thức linh hoạt, đa dạng.

4. Tình hình kiện toàn tổ chức bộ máy, biên chế, bố trí kinh phí thực hiện công tác theo dõi thi hành pháp luật.

- Tại địa phương không có cán bộ chuyên trách làm công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật mà chỉ phân công công chức Tư pháp – hộ tịch kiêm nhiệm công tác này.

- Việc bố trí kinh phí thực hiện công tác theo dõi thi hành pháp luật còn thiếu, cơ sở vật chất phục vụ cho công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật chưa đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ được giao

5. Đánh giá chung về những kết quả đạt được

Công tác kiểm tra, xử phạt hành chính nghiêm minh, thực hiện kịp thời cũng như công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật luôn được quan tâm trong thời gian qua đã góp phần ngăn chặn các hành vi vi phạm pháp luật trong các lĩnh vực. Từ đó, ý thức chấp hành pháp luật của các tổ chức, cá nhân ngày càng được nâng cao và hạn chế được tình hình vi phạm pháp luật trên địa bàn xã.

II. Những bất cập, hạn chế và nguyên nhân của những bất cập, hạn chế trong thực tiễn thi hành Nghị định số 59/2012/NĐ-CP và các văn bản quy định chi tiết, hướng dẫn thi hành

1. Những bất cập, hạn chế

Đội ngũ làm công tác này là cán bộ kiêm nhiệm nên thời gian đầu tư còn ít, công tác tham mưu còn hạn chế.

Chưa bố trí Kinh phí để thực hiện nhiệm vụ này, dẫn đến việc triển khai công tác theo dõi thi hành pháp luật ở cơ sở còn gặp nhiều khó khăn.

2. Nguyên nhân

Công chức được giao phụ trách lĩnh vực theo dõi thi hành pháp luật đều làm kiêm nhiệm thêm nhiều nhiệm vụ chuyên môn khác nên việc đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ trong lĩnh vực theo dõi thi hành pháp luật còn hạn chế, ảnh hưởng nhất định đến

kết quả theo dõi thi hành pháp luật. Bên cạnh đó đây là lĩnh vực rộng, các văn bản hướng dẫn còn chung chung nên khó khăn trong quá trình tổ chức thực hiện.

III. Đề xuất, kiến nghị

Tăng cường công tác phổ biến giáo dục pháp luật trong cán bộ công chức và trong nhân dân, nâng cao ý thức pháp luật cho cán bộ công chức để thi hành nhiệm vụ, cho người dân đề hạn chế vi phạm pháp luật.

Cấp trên cần xây dựng, quy định cụ thể về nội dung theo dõi thi hành pháp luật, cách thức xây dựng kế hoạch, cách lập phiếu điều tra, khảo sát; trách nhiệm cụ thể của từng ngành, từng cá nhân trong hoạt động theo dõi thi hành pháp luật.

Tăng cường công tác tập huấn chuyên sâu về theo dõi thi hành pháp luật cho đội ngũ làm công tác này tại địa phương.

Bảo đảm kinh phí hoạt động, cơ sở vật chất cho cấp xã; từng bước ứng dụng công nghệ thông tin để liên kết chia sẻ thông tin, đảm bảo sự thống nhất trong chỉ đạo quản lý, minh bạch thông tin về tình hình thi hành pháp luật và xử lý kết quả theo dõi thi hành pháp luật.

Trên đây là báo cáo tổng kết 10 năm thi hành Nghị định số 59/2012/NĐ-CP ngày 23/7/2012 của Chính phủ về theo dõi tình hình thi hành pháp luật, UBND xã gửi Phòng Tư pháp để tổng hợp, báo cáo Ủy ban nhân dân thị xã theo quy định./.

Nơi nhận:

- UBND thị xã;
- Đảng ủy, HĐND xã;
- Lưu: VP.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Huỳnh Tấn Phần